
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 44
del 22/09/2022

Oggetto: CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE A.D.S. USSASSAI EXPERIENCE–
PROGRAMMA ANNO 2022- ATTO D’INDIRIZZO.

L'anno duemilaventidue il giorno ventidue del mese di settembre alle ore 14:19 in modalità mista presso la sala
consiliare, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Teresa Vella.



Pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento per lo
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2022 con il Sindaco Francesco Usai e gli Assessori Sandro
Salvatore Deplano e Michela Puddu, presenti nella sede comunale, mentre il Segretario Comunale è collegato
da remoto, in videoconferenza.
I partecipanti sono stati individuati con certezza e possono seguire la presentazione delle proposte e la
discussione e intervenire alla discussione e alle operazioni di voto.

PREMESSO:
- che, ai sensi dell’art. 3 del D.lgs 267/00, il Comune è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura
gli interessi e ne promuove lo sviluppo; inoltre, i comuni svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività
che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni
sociali;
- che il Comune, fra le sue facoltà istituzionali, comprende la tutela e la valorizzazione degli eventi locali quali
occasioni finalizzate a creare momenti di aggregazione sociale e condivisione fra la popolazione locale per
rinsaldare le proprie radici e rivivere le proprie tradizioni e, contemporaneamente, aprirsi, come comunità, ad
accogliere coloro che provengono da realtà esterne ad essa;
- che rientra fra gli obiettivi primari di questa Amministrazione Comunale la promozione della cultura del
territorio e dell’intera comunità Ussassese, mettendone in risalto le particolari attrattive culturali, naturalistiche,
e dando la possibilità alle realtà produttive locali di farsi conoscere;
- che l’Amministrazione Comunale di Ussassai nello svolgimento della funzione innanzi descritta ha sempre
avuto il supporto fattivo delle Associazioni presenti sul territorio;
- che, l’A.D.S. “Ussassai Experience” , operante ad Ussassai, in data 14/09/2022 ha trasmesso una nota,
acquisita al nostro protocollo col numero 3203 e allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale,
recante la richiesta di un contributo economico per il programma da realizzare nell’anno 2022 e un prospetto,
che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che elenca e illustra le attività da svolgere
nell’anno in corso e le spese da sostenere;
- che la l’A.D.S. “Ussassai Experience” si è resa disponibile a collaborare e a gestire, su iniziativa
dell’Amministrazione Comunale, manifestazioni finalizzate alla scoperta e alla valorizzazione del ricco
patrimonio naturalistico e archeologico, dei prodotti tipici, delle tradizioni, che per la comunità Ussassese
rappresentano occasioni irripetibili per lo sviluppo turistico del luogo e per la promozione del territorio e i suoi
prodotti all’interno e fuori dai confini isolani, quale, nello specifico, il progetto IT.A.CÀ;
- che l’attività svolta dalla suddetta associazione in favore della comunità, sia dal punto di vista sociale che
culturale, attrae turisti e mezzi di comunicazione dando a Ussassai momenti di grande visibilità;
- che, considerata la coincidenza delle finalità dell’Associazione con quelle dell’Amministrazione è
intendimento di quest’ultima incentivare l’attività dell’ l’A.D.S. “Ussassai Experience” mediante la concessione
di un contributo economico;
DATO ATTO che:
 l’associazione in parola per la realizzazione del programma 2022, prevede una spesa complessiva pari a €

3.550,00, così come specificato nel programma allegato alla presente deliberazione;
 in particolare il festival del turismo con il Progetto IT.A.CA’ prevede una tre giorni così strutturata:
- Primo giorno- Accoglienza ospiti e visita guidata del centro storico a tema culturale “Turismo e identità del

territorio” e conclusione con la cena tipica a base di prodotti del territorio;
- Secondo giorno- Escursione e acqua trekking lungo il Rio San Gerolamo;
- Terzo giorno- Escursione nel Bosco di Tacchigeddu e visita della chiesa campestre di San Salvatore e San

Gerolamo.
VISTO il Regolamento sulla concessione di finanziamenti e contributi ai sensi dell’art.12 della L.241/90;



Pag. 3 di 6

VISTO in particolare l’art. 23, lett. A) del citato Regolamento ai sensi del quale il Comune, al fine di sostenere
le attività e le iniziative culturali ed educative di enti pubblici e privati, associazioni e comitati, interviene a
favore dei soggetti che svolgono tali attività nell’ambito del territorio comunale;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del 28/04/2022 n .4 avente per oggetto approvazione
Documento Unico di Programmazione 2022-2024 (DUP), immediatamente esecutiva;
VISTA la deliberazione del C.C. n.5 del 28/04/2022 di approvazione del bilancio di Previsione 2022/2024
immediatamente esecutiva;
VISTA la deliberazione della G.M. n. 23 del 10/05/2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio
finanziario 2022-2024, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;
RITENUTO opportuno, per i motivi espressi in precedenza, fornire gli indirizzi al competente Responsabile
del Servizio affinché possa concedere all’ l’A.D.S. “Ussassai Experience” un contributo per le spese previste
per l’anno 2022 pari a € 3.000,00, finalizzato alla adesione al Progetto IT.A.CÀ, previa acquisizione del quadro
economico del programma (entrate e spese);
DATO ATTO che la somma di 3.000,00 graverà sul Cap. 1873 del Bilancio di previsione degli anni 2022/24,
esercizio finanziario 2022, che presenta la necessaria disponibilità;
VISTA la proposta formulata, nel testo risultante dalla presente deliberazione, dal Responsabile dell’Area
Amministrativa Sociale Tributi cui compete lo svolgimento dell’attività istruttoria accertativa dei presupposti
giuridici e dei requisiti di legittimità della proposta medesima;
DATO ATTO che sulla proposta inerente la presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, del D. Lgs. 267/2000, hanno espresso parere favorevole, allegati al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale:
 il Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi, per quanto concerne la regolarità tecnica;
 il Responsabile dell’Area Economia Finanziaria, per quanto concerne la regolarità contabile;
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- lo statuto comunale;
- il regolamento sulla concessione di finanziamenti e contributi ai sensi dell’art.12 della L.241/90.

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese per appello nominale

DELIBERA

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI FORNIRE GLI INDIRIZZI al Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi affinché, per i
motivi specificati in premessa, possa concedere l’A.D.S. “Ussassai Experience”, un contributo di € 3.000,00
finalizzato alla adesione al Progetto IT.A.CÀ;
DI DARE mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale tributi per l’adozione degli atti
conseguenti e in particolare:
- adozione della determinazione di concessione del contributo e contestuale assunzione dell’impegno di spesa
nei confronti dell’ l’A.D.S. “Ussassai Experience”, previa acquisizione del quadro economico del programma
(entrate e spese);
- adozione dell’atto di liquidazione del contributo nel rispetto delle modalità previste nel Regolamento sulla
concessione di finanziamenti e contributi ai sensi dell’art.12 della L.241/90;
- acquisizione del rendiconto delle spese sostenute e adozione dell’atto di approvazione del rendiconto nel
rispetto delle modalità previste nel Regolamento sulla concessione di finanziamenti e contributi ai sensi
dell’art.12 della L.241/90;
- pubblicare la determinazione di concessione del contributo nella apposita sotto sezione della sezione “
Amministrazione Trasparente “ del sito istituzionale dell’ente, nel rispetto degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013.
DI DARE ATTO che la spesa di € 3.000,00 graverà sul Cap. 1873 del Bilancio pluriennale 2022/24, esercizio
finanziario 2022, che presenta la necessaria disponibilità;



Pag. 4 di 6

DI DICHIARARE, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per appello nominale, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n.
267/2000.



Pag. 5 di 6

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 22/09/2022

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 22/09/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 6 di 6

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 22/09/2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai,

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella


		2022-09-28T15:17:58+0200
	VELLA MARIA TERESA


		2022-09-28T15:21:48+0200
	Francesco Usai




